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SIJIL KETUA AUDIT NEGARA
MENGENAI AKAUN MAJLIS AGAMA ISLAM DAN ADAT MELAYU
TERENGGANU
BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999

Saya telah mengaudit Lembaran Imbangan Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu
Terengganu seperti pada 31 Disember 1999, penyata pendapatan dan
perbelanjaan serta penyata aliran tunai bagi tahun tersebut. Pihak pengurusan
Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu Terengganu bertanggungjawab terhadap
Penyata Kewangan ini. Tanggungjawab saya adalah untuk memberi pendapat
terhadap Penyata Kewangan tersebut berdasarkan kepada pengauditan yang
dijalankan.

2. Pengauditan telah dilaksanakan mengikut Akta Audit 1957 dan berpandukan

Piawaian Pengauditan Antarabangsa. Piawaian-piawaian tersebut menghendaki
pengauditan dirancang dan dilaksanakan untuk mendapat kepastian yang
munasabah sama ada Penyata Kewangan Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu
Terengganu adalah bebas daripada kesilapan atau ketinggalan yang ketara.
Pengauditan itu termasuk memeriksa rekod-rekod secara semak uji, menyemak
bukti-bukti yang menyokong angka-angka dan memastikan penzahiran yang

mencukupi dalam Penyata Kewangan. Penilaian juga dibuat terhadap prinsip-prinsip
perakaunan yang digunakan dan penyampaian Penyata Kewangan secara
keseluruhan.
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3. Hasil daripada pengauditan yang dijalankan, pemerhatian-pemerhatian audit
adalah seperti berikut:

3.1 Harta Tetap — RM41,999,064
3.1.1 Bangunan — RM13,845,120

Majlis tidak mengakaunkan pembelian sebuah bangunan berjumlah
RM850,000 sebagai aset tetap sebaliknya diakaunkan sebagai
perbelanjaan pada tahun 1999. Dengan itu jumlah aset tetap di
atas telah terkurang nyata dengan jumlah tersebut.

3.1.2 Kerja Dalam Pelaksanaan — RM6,238,816

Jumlah Kerja Dalam Pelaksanaan di atas terkurang dinyatakan
sejumlah RM265,240. Kekurangan ini disebabkan sejumlah
RM265,240 yang telah dibayar bagi satu projek Majlis pada tahun
1999 tidak diakaunkan dengan sewajarnya.

3.2 Pelaburan — RM22,987,742

Baki Pelaburan berjumlah RM22,987,742 tidak dapat disahkan
ketepatannya kerana ketiadaan Daftar Pelaburan bagi menyokong jumlah
pelaburan tersebut. Manakala beberapa transaksi jualan saham berjumlah
RM5,180,660 telah dibuat dengan tidak mendapat kelulusan Majlis.

3.3 Pelaburan Al-Mudharabah — RM3,552,557

Ketepatan baki pelaburan Al-Mudharabah berjumlah RM3,552,557
tidak dapat disahkan kerana Majlis tidak mengakaunkan pelaburan
Al-Mudharabah berjumlah RM770,000 yang dibuat dalam sebuah institusi
kewangan.

3.4 Tunai dan Bank — RM4,025,631

Baki wang tunai di tangan dan bank berjumlah RM4,025,631 terkurang
dinyatakan sejumlah RM2,210,696. Ini adalah kerana Majlis
tidak mengambil kira baki wang di bank bagi akaun Dana Masjid dan
Kursus Pra-Perkahwinan dan Muassasah Gadaian Islam Terengganu
masing-masing berjumlah RM49,317 dan RM2,157,179.

3.5 Pendapatan — RM6,859,485

Jumlah pendapatan pada tahun 1999 telah terkurang dinyatakan sejumlah
RM807,496 kerana Majlis tidak mengakaunkan keuntungan daripada
pelaburan-pelaburannya di dalam akaun Al-Mudharababh. Ini disebabkan
Majlis tidak menyelenggarakan satu daftar untuk merekod pelaburan
tersebut.

4. Kecuali apa yang dinyatakan oleh saya di perenggan 3.1 hingga 3.5, pada
pendapat saya, penyata kewangan ini memberi gambaran yang benar dan saksama
terhadap kedudukan kewangan Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu Terengganu
pada 31 Disember 1999, hasil operasi serta aliran tunainya untuk tahun tersebut.

PUTRAJAYA. DATUK DR. HADENAN BIN ABDUL JALIL,
Bertarikh 28 Disember 2001. Ketua Audit Negara,
Malaysia
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PENYATA OLEH PENGERUSI

“Kami, AL-SYEIKH ABDUL HALIM BIN ABD. KADIR, amn. dan

TUAN HAJI MUHATAR BIN ABDULLAH, aswm., smT., PiC, PJK. yang
merupakan dua (2) orang daripada Ahli MAJLIS AGAMA ISLAM DAN ADAT
MELAYU TERENGGANU dengan ini menyatakan bahawa, pada pendapat
Ahli Majlis, Lembaran-lembaran Imbangan, Akaun-akaun Pendapatan dan
Perbelanjaan dan Penyata Aliran Tunai berserta dengan nota-nota di dalamnya
adalah disediakan untuk menunjukkan pandangan yang benar dan saksama
berkenaan kedudukan badan berkanun pada 31 DISEMBER 1999 dan hasil
kendaliannya dan perubahan kedudukan kewangannya bagi tahun yang berakhir
pada tarikh tersebut.

Bagi Pihak Majlis,

NAMA . AL-SYEIKH ABDUL HALIM BIN ABD. KADIR, AwmN.
GELARAN : AHLI MAJLIS.

Bagi Pihak Majlis,

NAMA . TUAN HAJI MUHATAR BIN ABDULLAH, aswm., swmT., PJC,
PJK.

GELARAN : AHLI MAJLIS.
Tarikh 30 Januari 2001.

Majlis Agama Islam dan Adat Melayu,
Terengganu,

Pusat Pentadbiran Islam Terengganu,
Kompleks Seri Iman,

Jalan Sultan Mohamad,

20519 Kuala Terengganu.

PENGAKUAN OLEH PEGAWAI UTAMA YANG BERTANGGUNGJAWAB
KE ATAS PENGURUSAN KEWANGAN BADAN BERKANUN BERKENAAN

Saya, DATO’ MAMAT BIN ABDULLAH, pbpwmT., ASM., PJC, PJK., BLB., pegawai

utama yang bertanggungjawab ke atas pengurusan kewangan MAJLIS AGAMA
ISLAM DAN ADAT MELAYU TERENGGANU dengan ikhlasnya mengakui
bahawa lembaran imbangan, akaun-akaun pendapatan dan perbelanjaan dan
penyata aliran tunai beserta dengan nota-nota di dalamnya, mengikut
sebaik-baik pengetahuan dan kepercayaan saya, adalah betul dan saya membuat
ikrar ini dengan sebenarnya mempercayai bahawa ianya adalah benar dan atas
kehendak-kehendak Akta Akuan Berkanun, 1960.

Sebenarnya dan sesungguhnya
diakui oleh penama di atas
di (tempat) Kuala Terengganu
pada 31 Januari 2001

DATO’ MAMAT BIN ABDULLAH
Di hadapan saya,

AHMAD AYUB BIN HARUN
Pesuruhjaya Sumpah,
Mahkamah Tinggi Malaya,
Kuala Terengganu
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MAJLIS AGAMA ISLAM DAN ADAT MELAYU TERENGGANU
(Ditubuhkan di bawah Enakmen Terengganu Bil. 4/1955)

KUMPULAN WANG PENTADBIRAN AM DAN KUMPULAN WANG WAKAF
LEMBARAN IMBANGAN PADA 31 DISEMBER 1999

Nota 1999 1998
RM RM
ASET TETAP 2 41,999,064 37,372,985
PELABURAN 3 22,987,742 22,987,740
ASET SEMASA
Si Berhutang 4 437,377 478,749
Pelaburan Al-Mudharabah 5 3,552,557 3,090,863
Pelbagai Pinjaman dan Pendahuluan 6 73,033 79,777
Akaun Pelaburan 7 — 208,376
Tunai dan Bank 8 4,025,631 1,382,106
8,088,598 5,239,871
JUMLAH ASET 73,075,404 65,600,596
TOLAK:
LIABILITI SEMASA
Si Piutang 9 134,742 119,042
Si Piutang MGIT 500,000 —
Amanah Diterima 10 360,242 570,829
Pendahuluan Chenderong Concession 11 1,182 1,182
Perbelanjaan Terakru 103,285 170,079
1,099,451 861,132

JUMLAH ASET BERSIH 71,975,953 64,739,464
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Nota 1999 1998
RM RM
DIBIAYAI OLEH:
KUMPULAN WANG PENTADBIRAN AM 12 36,306,722 35,264,166
KUMPULAN WANG WAKAF 13 9,403,896 10,178,088
PINJAMAN KERAJAAN NEGERI 14 600,000 600,000
PINJAMAN KUMPULAN WANG ZAKAT 15 21,560,000 18,060,000
PINJAMAN KUMPULAN WANG WAKAF 16 1,000,000 —
KUMPULAN WANG PENYELARAS MASJID 81,143 55,589
KUMPULAN WANG MUASSASAH GADAIAN 552,824 448,549
ISLAM TERENGGANU
AKAUN PELABURAN MAIDAM 69,961 15,000
AKAUN KHAS MUSSASAH GADAIAN 330,269 118,072
ISLAM TERENGGANU
AKAUN ASRAMA LADANG SEHAT 687 —
AKAUN PENTADBIRAN ZAKAT 113,209 —
AKAUN KUMPULAN WANG ZAKAT 1,957,242 —
71,975,953 64,739,464

(Lembaran Imbangan ini hendaklah dibaca dengan nota-nota berkembar)

Disediakan oleh:

NOR KAMILAH BINTI MOHD. NOR,
Pegawai Eksekutif (Kewangan),

Majlis Agama Islam dan Adat Melayu,

Terengganu

Disahkan oleh:

KUMPULAN WANG PENTADBIRAN AM
AKAUN PENDAPATAN DAN PERBELANJAAN

BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999

PENDAPATAN

Terimaan dari Kerajaan/Agensi Kerajaan

Sewaan

Perolehan dan Keuntungan dari Pelaburan

Perolehan dari Jualan Barang-barang

Perkhidmatan dan Bayaran Perkhidmatan

Pendaftaran Peguam Syarie
Terimaan-terimaan Lain

Keuntungan Pengeluaran Sijil Akaun Pelaburan

Jangka Pendek BIMB dan Bank Rakyat

Lebihan Pendapatan (Wakaf)

DATO’ MAMAT BIN ABDULLAH,
Ketua Pegawai Eksekutif,
Majlis Agama Islam dan Adat Melayu,

Terengganu

1999 1998
RM RM
2,900,000 2,000,000
1,407,229 1,257,424
220,469 207,787
317,325 486,500
3,342 2,960
2,250 1,650
141,985 168,677
35,466 37,601
1,831,419 670,387
6,859,485 4,832,986
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TOLAK: PERBELANJAAN
PENTADBIRAN AM DAN KEWANGAN
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir
Elaun Ahli Majlis

Caruman KWSP

Caruman Pencen

Elaun Individu

Perkhidmatan lktisas
Perkhidmatan Perundangan
Keraian

Upahan

Alat Kelengkapan Pejabat

Alat Kelengkapan Elektrik
Ganjaran

Bahan-bahan untuk Penyelenggaraan
Penyelenggaraan Kereta Jenazah
Perhubungan

Bekalan dan Bahan-bahan
Hutang

Penyelenggaraan

Percetakan dan Alat Tulis
Perabot dan Kelengkapan
Susutnilai

Lain-lain Pendapatan

WAKAF

Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir
Caruman KWSP

Elaun Individu

Ganjaran

Cukai

Perhubungan

Perkhidmatan lktisas

Lain-lain Belanja

Caruman Pencen

1999 1998
RM RM
449,390 489,665
76,457 84,573
65,809 14,926
43,747 37,053
30,012 22,105
388,667 370,278
6,791 3,622
12,659 22,439
1,635,930 1,105,500
— 14,504
— 10,946
4,356 1,270
6,309 4,992
6,184 13,564
8,141 16,985
39,907 33,905
62,086 61,363
21,277 23,554
35,691 50,738
44,706 8,028
323,683 301,214
2,166 11,089
3,263,968 2,702,313
49,698 82,193
2,083 —
2,412 3,407

539 3,008
2,536 —

415 813
54,046 54
9,773 3,387

4,778 3,565
126,280 96,427
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1999 1998
RM RM
BAITULMAL
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 23,724 10,932
Caruman KWSP — 1,563
Elaun Individu 420 360
Bekalan — —
Perkhidmatan Iktisas 12,299 4,757
Cukai 4,073 5,314
Aset 10 97,961
Pemberian dan Kenaan Tetap 141,204 204,015
Lain-lain Perbelanjaan — 9,700
Caruman Pencen 2,995 —
184,725 334,602
PROJEK
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 22,246 83,844
Perhubungan 1,619 2,932
Caruman KWSP 7,530 8,100
Caruman Pencen 1,869 1,773
Elaun Individu 3,125 2,818
Utiliti 186,894 222,878
Perkhidmatan Perlindungan Keselamatan 26,815 17,486
Perkhidmatan Iktisas 53,335 60,597
Penyelenggara Bangunan 223,800 196,652
Cukai 63,313 518,586
Ganjaran 4,723 2,023
Bangunan dan Pembaikian Bangunan — —
Pelbagai Premium Insuran 10,054 16,639
Tanah dan Pembaikan Tanah 1,700 3,541,224
Lain-lain Perbelanjaan — 249,870
607,023 4,925,422
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1999 1998

RM RM
MUASSASAH GADAIAN ISLAM TERENGGANU
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 175,230 140,653
Utiliti 10,586 10,879
Elaun Individu 5,869 10,429
Caruman KWSP 18,731 13,725
Ganjaran 6,457 4,205
Perhubungan 2,392 4,056
Sewaan 33,275 36,300
Perkhidmatan lktisas 50,982 31,801
Bekalan dan Bahan-bahan 3,123 8,581
Pelbagai Premium Insuran 7,070 36,110
Penyelenggaraan 752 —
Aset 5,757 —
Hutang 4,000 —

324,224 296,739
JUMLAH PERBELANJAAN 4,506,220 8,355,503
KELEBIHAN PENDAPATAN DARIPADA 521,846 (4,192,904)
PERBELANJAAN
KELEBIHAN TERKUMPUL DARIPADA TAHUN LEPAS 19,906,884 23,650,907
KELEBIHAN/(KEKURANGAN) YANG DISELARASKAN — 448,881
DARI TAHUN SEBELUM
KELEBIHAN TERKUMPUL DIBAWA KE HADAPAN 22,260,149 20,577,271

PENYATA ALIRAN TUNAI BAGI TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER 1999

ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI OPERASI
Kelebihan Pendapatan Dalam Tahun

Pelarasan Tahun Sebelumnya

Pelarasan untuk butiran yang tidak melibatkan

pergerakan dana:
Susutnilai

Keuntungan operasi sebelum perubahan

modal kerja

1999
RM

1998
RM

2,353,265  (3,522,517)

(2,317,584)

(9,666,621)

35,681

323,683

(13,189,138)

301,213

268,364 (12,887,925)
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1999 1998
RM RM

Penambahan/(Kekurangan) di dalam modal kerja:
Pelaburan Al-Mudharabah (461,694) (2,740,863)
Si Berhutang 41,372 (96,702)
Pelbagai Pinjaman dan Pendahuluan 6,744 (35,132)
Dividen Terakru — 11,510
Akaun Pelaburan 208,376 366,139
Si Berhutang Muassasah — 1,400,000
Si Piutang 15,700 (19,124)
Si Piutang MGIT 500,000 —
Amanah Diterima (210,587) (17,804)
Perbelanjaan Terakru (66,794) (54,649)
Pinjaman Kerajaan Negeri — (900,000)
Pinjaman Kumpulan Wang Zakat 3,500,000 18,060,000
Pinjaman Kumpulan Wang Wakaf 1,000,000 —
Kumpulan Wang Penyelaras Masjid 25,554 22,519
Kumpulan Wang MGIT 104,275 (222,180)
Akaun Pelaburan MAIDAM 54,961 (12,524)
Akaun Khas MGIT 212,197 (93,703)
Akaun Asrama Ladang Sehat 687 —
Akaun Pentadbiran Zakat 113,209 —
Akaun Kumpulan Wang Zakat 1,957,242 —
Tunai Bersih dari Aktiviti Operasi 7,269,606 2,779,562

AKTIVITI TUNAI DARIPADA AKTIVITI PELABURAN

Belian Harta Tetap (4,626,079) (4,772,543)

Pelaburan (2) (782,568)

Tunai Bersih dari Aktiviti Pelaburan (4,626,081 (5,555,111)

PENAMBAHAN BERSIH TUNAI DAN PERSAMAAN 2,643,525 (2,775,549)

TUNAI

TUNAI DAN PERSAMAAN TUNAI DARI TAHUN LEPAS 1,382,106 4,157,655

TUNAI DAN PERSAMAAN TUNAI DIBAWA 4,025,631 1,382,106
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LEMBARAN IMBANGAN PADA 31 DISEMBER 1999

Nota 1999 1998
RM RM

ASET TETAP 2 34,678,479 29,422,200
PELABURAN 3 22,987,742 22,987,740
ASET SEMASA
Si Berhutang 4 370,363 471,891
Pelaburan Al-Mudharabah 5 1,329,349 800,000
Pelbagai Pinjaman dan Pendahuluan 6 413,095 419,839
Tunai dan Bank 8 611,551 311,888

2,724,358 2,003,618
JUMLAH ASET 60,390,579 54,413,558
TOLAK:
LIABILITI SEMASA
Si Piutang 9 134,742 119,042
Si Piutang Muassasah 500,000 —
Amanah Diterima 10 184,649 199,089
Pendahuluan Chenderong Concession 11 1,182 1,182
Perbelanjaan Terakru 103,284 170,079

923,857 489,392

JUMLAH ASET BERSIH 59,466,722 53,924,166
DIBIAYAI OLEH:
KUMPULAN WANG PENTADBIRAN AM 12 20,428,730 19,906,884
CADANGAN MODAL 12 3,193,637 3,070,180
RIZAB NILAIAN SEMULA TANAH 12 12,684,355 12,287,102
PINJAMAN KERAJAAN NEGERI 14 600,000 600,000
PINJAMAN KUMPULAN WANG ZAKAF 15 21,560,000 18,060,000
PINJAMAN KUMPULAN WANG ZAKAF 16 1,000,000 —

59,466,722 53,924,166

(Lembaran Imbangan ini hendaklah dibaca dengan nota-nota berkembar)
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AKAUN PENDAPATAN DAN PERBELANJAAN
BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999
1999 1998
RM RM

PENDAPATAN
Terimaan dari Kerajaan/Agensi Kerajaan 2,900,000 2,000,000
Sewaan 1,407,229 1,257,424
Perolehan dan Keuntungan dari Pelaburan 220,469 207,787
Perolehan dari Jualan Barang-barang 317,325 486,500
Perkhidmatan dan Bayaran Perkhidmatan 3,342 2,960
Pendaftaran Peguam Syarie 2,250 1,650
Terimaan-terimaan Lain 141,985 168,677
Keuntungan Pengeluaran Sijil Akaun Pelaburan 35,466 37,601
Jangka Pendek BIMB dan Bank Rakyat

5,028,066 4,162,599
TOLAK: PERBELANJAAN
PENTADBIRAN AM DAN KEWANGAN
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 449,390 489,665
Elaun Ahli Majlis 76,457 84,573
Caruman KWSP 65,809 14,926
Caruman Pencen 43,747 37,053
Elaun Individu 30,012 22,105
Perkhidmatan lktisas 388,667 370,278
Perkhidmatan Perundangan 6,791 3,622
Keraian 12,659 22,439
Upahan 1,635,930 1,105,500
Alat Kelengkapan Pejabat — 14,504
Alat Kelengkapan Elektrik — 10,946
Ganjaran 4,356 1,270
Bahan-bahan untuk Penyelenggaraan 6,309 4,992
Penyelenggaraan Kereta Jenazah 6,184 13,564
Perhubungan 8,141 16,985
Bekalan dan Bahan-bahan 39,907 33,905
Hutang 62,086 61,363
Penyelenggaraan 21,277 23,554
Percetakan dan Alat Tulis 35,691 50,738
Perabot dan Kelengkapan 44,706 8,028
Susutnilai 323,683 301,214
Lain-lain Pendapatan 2,166 11,089

3,263,968 2,702,313
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1999 1998
RM RM
WAKAF
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 49,698 82,193
Caruman KWSP 2,083 —
Elaun Individu 2,412 3,407
Ganjaran 539 3,008
Cukai 2,536 —
Perhubungan 415 813
Perkhidmatan Iktisas 54,046 54
Lain-lain Belanja 9,773 3,387
Caruman Pencen 4,778 3,565
126,280 96,427
BAITULMAL
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 23,724 10,932
Caruman KWSP — 1,563
Elaun Individu 420 360
Bekalan — —
Perkhidmatan lktisas 12,299 4,757
Cukai 4,073 5,314
Aset 10 97,961
Pemberian dan Kenaan Tetap 141,204 204,015
Lain-lain Perbelanjaan — 9,700
Caruman Pencen 2,995 —
184,725 334,602
PROJEK
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 22,246 83,844
Perhubungan 1,619 2,932
Caruman KWSP 7,530 8,100
Caruman Pencen 1,869 1,773
Elaun Individu 3,125 2,818
Utiliti 186,894 222,878
Perkhidmatan Perlindungan Keselamatan 26,815 17,486
Perkhidmatan Iktisas 53,335 60,597
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1999 1998

RM RM
Penyelenggara Bangunan 223,800 196,652
Cukai 63,313 518,586
Ganjaran 4,723 2,023
Bangunan dan Pembaikian Bangunan — —
Pelbagai Premium Insuran 10,054 16,639
Tanah dan Pembaikan Tanah 1,700 3,541,224
Lain-lain Perbelanjaan — 249,870

607,023 4,925,422
MUASSASAH GADAIAN ISLAM TERENGGANU
Gaji, Elaun dan Kemudahan Pinggir 175,230 140,653
Utiliti 10,586 10,879
Elaun Individu 5,869 10,429
Caruman KWSP 18,731 13,725
Ganjaran 6,457 4,205
Perhubungan 2,392 4,056
Sewaan 33,275 36,300
Perkhidmatan Iktisas 50,982 31,801
Bekalan dan Bahan-bahan 3,123 8,581
Pelbagai Premium Insuran 7,070 36,110
Penyelenggaraan 752 —
Aset 5,757 —
Hutang 4,000 —

324,224 296,739
JUMLAH PERBELANJAAN 4,506,220 8,355,503
KELEBIHAN PENDAPATAN DARIPADA 521,846 (4,192,904)
PERBELANJAAN
KELEBIHAN TERKUMPUL DARIPADA TAHUN LEPAS 19,906,884 23,650,907
KELEBIHAN/(KEKURANGAN) YANG DISELARASKAN — 448,881
DARI TAHUN SEBELUM
KELEBIHAN TERKUMPUL DI BAWA KE HADAPAN 20,428,730 19,906,884
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KUMPULAN WANG WAKAF
LEMBARAN IMBANGAN PADA 31 DISEMBER 1999

Nota 1999 1998
RM RM

ASET TETAP 2 7,320,585 7,950,785
ASET SEMASA
Si Berhutang 4 67,014 6,858
Pelaburan Al-Mudharabah 5 2,223,207 2,290,862
Akaun Pelaburan 7 — 208,376
Tunai dan Bank 8 308,745 433,009

2,598,966 2,939,105
JUMLAH ASET 9,919,551 10,889,890
TOLAK:
TANGGUNGAN SEMASA
Pendahuluan Daripada Majlis 6 340,062 340,062
Amanah Chenderong Concession 10 175,593 371,740
JUMLAH TANGGUNGAN 515,655 711,802
JUMLAH ASET BERSIH 9,403,896 10,178,088
DIBIAYAI OLEH:
LEBIHAN TERKUMPUL 13 4,325,609 2,494,190
CADANGAN MODAL 13 1,283,939 3,259,350
RIZAB NILAIAN SEMULA TANAH 13 3,794,348 4,424,548

9,403,896 10,178,088

(Lembaran Imbangan ini hendaklah dibaca dengan nota-nota berkembar)

AKAUN PENDAPATAN DAN PERBELANJAAN
BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999

1999 1998

RM RM
PENDAPATAN
Sewa Tanah 51,638 67,467
Sewa Rumah 21,270 16,225
Dividen Diterima 27,087 20,139
Hasil Buahan 2,129 1,330

Hasil Ladang 868 434
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1999 1998
RM RM
Tebang Pokok 450 13,711
Pengambilan Balik 1,083,810 401,265
Lain-lain Pendapatan 150 648
Akaun Pelaburan BIMB — 208,376
Akaun Pelaburan Bank Rakyat 3,282,896 14,000
4,470,298 743,595
PERBELANJAAN
Imbuhan Imam dan Bilal 2,830 18,790
Alatan Surau — 2,000
Utiliti 3,785 1,848
Lain-lain Perbelanjaan 968,718 300
Alatan Masjid 108,100 50,270
Pindahan ke Akaun Asrama Ladang Sehat 1,000,000 —
Pindahan ke Akaun BSN dan Bank Rakyat 555,446 —
2,638,879 73,208
KELEBIHAN/(KEKURANGAN) PENDAPATAN 1,831,419 670,387
DARIPADA PERBELANJAAN
KELEBIHAN TERKUMPUL DARIPADA TAHUN LEPAS 2,494,190 1,823,803
KELEBIHAN/(KEKURANGAN) YANG DISELARASKAN — —
DARI TAHUN SEBELUM
KELEBIHAN TERKUMPUL DI BAWA KE HADAPAN 4,325,609 2,494,190

NOTA BERKENAAN AKAUN-AKAUN

BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999

1. DASAR PERAKAUNAN
(i) Asas Perakaunan

Penyata Kewangan telah disediakan menurut kelaziman kos sejarah.

(i) Susutnilai

Susutnilai ke atas tanah tidak diperuntukkan. Bagi lain-lain aset,
susutnilai diperuntukkan dengan ansuran tahunan yang sama sepanjang
anggaran hayat kegunaan mereka pada kadar-kadar yang berikut:

Bangunan kekal — 60 tahun
Bangunan separa kekal — 20 tahun
Bangunan sementara — 20 tahun

Kelengkapan pejabat —
Kenderaan —

10% setahun
10% setahun
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2. ASET TETAP

(@)

(b)

(b)

Tanah

Kos/Nilaian
1999 1998
RM RM
Tanah Majlis 11,228,818 11,217,121
Tanah Baitulmal 3,506,961 3,121,405
Tanah Wakaf 6,881,373 7,511,573
21,617,152 21,850,099
1999 Kos Susutnilai Nilai Buku
Terkumpul Bersih
RM RM RM

Bangunan 16,952,424 3,107,304 13,845,120
Kelengkapan Pejabat 339,701 126,109 213,592
Kenderaan 176,426 92,042 84,384

17,468,551 3,325,455 14,143,096
Kerja Dalam Perlaksanaan:
— Pentadbiran Am 5,799,604 — 5,799,604
— Wakaf 439,212 — 439,212

23,707,367 3,325,455 20,381,912
1998
Bangunan 16,952,424 2,823,408 14,129,016
Kelengkapan Pejabat 169,392 91,425 77,967
Kenderaan 92,888 76,744 16,144

17,214,704 2,991,577 14,223,127
Kerja Dalam Perlaksanaan:
— Pentadbiran Am 860,547 — 860,547
— Wakaf 439,212 — 439,212

18,514,463 2,991,577 15,522,886
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1999 1998
RM RM
3. PELABURAN

(i) Bank Islam: 17,298,988 17,298,986
1,956,421 Unit Saham Biasa

— Saham Biasa BIMB Holdings
Right Issue 3,851,024

— Saham Sekatan BIMB Holdings
Right Issue 10,708,973

— Unit Saham Bonus BIMB
Sebanyak RM782,568
Bernilai RM1.00 Seunit

(i) Syarikat Takaful: 2,212,500 2,212,500
500,000 Unit Saham Biasa
Berharga RM1.00 Seunit Berserta
Dividen yang diterima
— 1,195,000 Unit Saham Biasa
Berharga RM1.00 Seunit

— 517,500 Unit Saham Bonus
Bernilai RM1.00 Seunit

(iii) Arab Malaysian Unit Trust: 100,000 100,000
100,000 Unit Amanah Saham
Tabung lIttikal Berharga
RM1.00 Seunit

(iv) Amanah Saham Darul Iman: 2,622,000 2,622,000

— 2,000,000 Unit Saham Biasa
Berharga RM1.00 Seunit

— 500,000 Unit Saham Biasa
Berharga RM1.04 Seunit

— 100,000 Unit Saham Biasa
Berharga RM1.02 Seunit
(v) Pengarah Yayasan Islam Terengganu 29,675 29,675

(vi) K & N Kenanga Bhd.: 514,579 514,579

— 43,579 Unit Saham BIMB
Berharga RM1.00 Seunit

— 314,000 Unit Saham BIMB
Berharga RM1.50 Seunit
(vii) FA Securities Bhd.: 210,000 210,000

— 100,000 Unit Saham HICOM
Holdings Bhd.
Berharga RM2.10 Seunit

22,987,742 22,987,740
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4. S| BERHUTANG

(i) Pentadbiran Am:
Si Berhutang — Sewa Bangunan

Si Berhutang — Lain-lain
(i) Wakaf:
Si Berhutang — Sewa Tanah

Si Berhutang — Sewa Rumah

5. PELABURAN AL-MUDHARABAH

1999 1998
RM RM
370,363 471,891
370,363 471,891
63,964 3,288
3,050 3,570
67,014 6,858
437,377 478,749

Ini adalah Pelaburan Jangka Pendek Kumpulan Wang MAIDAM dengan

Institusi Kewangan.
Kumpulan Wang Wakaf:
Bank Rakyat
Bank Simpanan Nasional

Kumpulan Wang Pentadbiran Am:
Bank Rakyat
Bank Simpanan Nasional

. PELBAGAI PINJAMAN DAN

PENDAHULUAN

Pinjaman Kenderaan/Komputer

Amanah Api

Amanah Air

Pendahuluan kepada Surau Syed Saggaf
Lain-lain Amanah

Pendahuluan kepada Wakaf

. AKAUN PELABURAN

Baki 1 Januari
Tambahan

463,674 2,290,863
1,759,534 —
2,223,208 2,290,863
129,033 800,000
1,200,316 —
1,329,349 800,000
3,552,557 3,090,863
72,588 75,982
50 50
95 95
— 3,350
300 300
73,033 79,777
340,062 340,062
413,095 419,839
— 208,376

208,376
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1999 1998
RM RM
8. WANG TUNAI DAN BAKI BANK
Pentadbiran Am 611,551 311,888
Penyelaras Masijid 81,143 55,589
Muassasah Gadaian Islam Terengganu 552,824 448,549
Akaun Pelaburan MAIDAM 69,961 15,000
Akaun Khas MGIT 330,269 118,071
Akaun Asrama Ladang Sehat 687 —
Akaun Pentadbiran Zakat 113,209 —
Akaun Kumpulan Wang Zakat 1,957,242 —
3,716,886 949,097
Wakaf 308,745 433,009
4,025,631 1,382,106
9. SI PIUTANG
Si Piutang Tanah Majlis 55,532 55,532
Bayaran Audit 79,210 63,510
134,742 119,042
10. AMANAH DITERIMA
Amanah Sewa Rumah 181,169 183,635
Lain-lain Amanah 3,330 15,304
Amanah Tender 150 150
184,649 199,089
Amanah Chenderong Concession 175,593 371,740
360,242 570,829
11. PENDAHULUAN CHENDERONG
CONCESSION
Bayaran ini dibuat oleh Cindee Development 1,182 1,182

Sdn. Bhd. dan dimasukkan ke akaun Majlis
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1999 1998
RM RM
12. KUMPULAN WANG PENTADBIRAN AM
Lebihan Terkumpul 20,428,730 19,906,884
Cadangan Modal 3,193,637 3,070,180
Rizab Nilai Semula Harta 12,684,355 12,287,102
36,306,722 35,264,166
13. KUMPULAN WANG WAKAF
Lebihan Terkumpul 4,325,609 2,494,190
Cadangan Modal 1,283,939 3,259,350
Rizab Nilai Semula Harta 3,794,348 4,424,548
9,403,896 10,178,088
14. PINJAMAN KERAJAAN NEGERI
Pinjaman tanpa faedah bagi membiayai 600,000 600,000
pembinaan Wisma Majlis di Jalan Banggol,
Kuala Terengganu
15. PINJAMAN KUMPULAN WANG ZAKAT
(i) Pinjaman bagi membiayai pembelian 14,560,000 14,560,000
saham hak BIMB sebanyak
5,599,999 unit pada harga
RM2.60 sesaham
(i) Pinjaman bagi membiayai pembelian 3,500,000 3,500,000
tanah lot 2260 Mukim Bandar,
Kuala Terengganu seluas
6,945 meter persegi dengan harga
RM504.00 semeter persegi
(iiiy Pinjaman bagi membiayai pembinaan 3,500,000 —
Asrama MAIDAM Ladang Sehat
21,560,000 18,060,000
16. PINJAMAN KUMPULAN WANG WAKAF
(i) Pinjaman bagi membiayai pembinaan 1,000,000 —

Asrama MAIDAM Ladang Sehat

1,000,000
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KUMPULAN WANG ZAKAT
LEMBARAN IMBANGAN BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999
Nota 1999 1998
RM RM
PELABURAN 2 5,000,000.00 6,146,852.42
PINJAMAN JANGKA PANJANG
Pinjaman MAIDAM 3 21,060,000.00 18,060,000.00
ASET SEMASA
Tunai Di Tangan dan Di Bank 4 1,961,442.39 5,861,868.75
Pelbagai Si Berhutang 5 319,010.00 11,320.00
2,280,452.39 5,873,188.75

JUMLAH ASET

Tolak:

LIABILITI SEMASA
JUMLAH ASET BERSIH

DIBIAYAI OLEH:
KEUNTUNGAN TERKUMPUL

28,340,452.39

28,340,452.39

30,080,041.17

30,080,041.17

28,340,452.39

30,080,041.17

(Lembaran Imbangan di atas hendaklah dibaca bersama-sama dengan nota
yang berkembar)

Tandatangan Tandatangan

Penolong Setiausaha (Zakat),

Ketua Pegawa

i Eksekutif,

Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu, Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu,
Terengganu

Terengganu

PENYATA PENDAPATAN DAN PERBELANJAAN
BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999

1999 1998

RM RM
PENDAPATAN
Zakat Fitrah 2,592,378.21  2,254,451.01
Zakat Harta Tanaman Padi 358,105.00 409,997.32
Zakat Harta Wang Simpanan 6,171,726.94 7,744,371.57
Zakat Harta Ternakan 23,080.00 8,240.00
Zakat Harta Perniagaan 3,234,760.04 2,605,784.18
Zakat Harta Pendapatan 119,394.21 —
Zakat Harta Galian — —
Keuntungan Simpanan Wang Di Bank 117,481.26 130,208.94
Keuntungan Atas Pelaburan 358,859.43 435,380.74
Pelbagai 5,794.81 12,293.74

12,981,579.90

13,600,727.50
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TOLAK: PERBELANJAAN
Perbelanjaan kepada Fakir
Perbelanjaan kepada Miskin
Perbelanjaan kepada Amil
Perbelanjaan kepada Mualaf
Perbelanjaan kepada Al-Rigab
Perbelanjaan kepada Al-Gharimin
Perbelanjaan kepada Fisabilillah
Perbelanjaan kepada Ibnusabil
Pulang Balik Hasil

Keuntungan Bank (Kepada MAIDAM)
Caj Perkhidmatan

KELEBIHAN PENDAPATAN DARIPADA
PERBELANJAAN

KELEBIHAN TERKUMPUL DARIPADA
TAHUN LEPAS

KELEBIHAN TERKUMPUL DIBAWA KE HADAPAN

1999
RM

2,884,611.42
8,065,870.81
710,825.82
292,584.49
937,442.00
1,103,881.26
114,983.80
821.75
610,137.33
10.00

1998
RM

2,325,501.18
4,416,960.37
675,940.82
266,183.30
1,771,263.63
1,044,904.46
40,049.20

14,721,168.68

10,540,802.96

(1,739,588.78)

30,080,041.17

3,059,924.54

27,020,116.63

28,340,452.39

30,080,041.17

PENYATA ALIRAN TUNAI BAGI TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER 1999

ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI OPERASI
Kelebihan Pendapatan Dalam Tahun

Penambahan/(Kekurangan) Di Dalam
Modal Kerja:

Pelbagai Si Berhutang
Pendahuluan

Keuntungan Bank Terakru

Tunai Bersih Dari Aktiviti Operasi

ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI PELABURAN
Pelaburan

Tunai Bersih dari Aktiviti Pelaburan

1999 1998
RM RM
(1,739,588.78)  3,059,924.54
(307,690.00) 640.00
(2,047,278.78)  3,060,564.54
1,146,852.42 800,071.35
1,146,852.42 800,071.35
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1999 1998
RM RM

ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI PEMBIAYAAN

Pinjaman MAIDAM (3,000,000.00) (3,500,000.00)
Tunai Bersih Dari Aktiviti Pembiayaan (3,000,000.00) (3,500,000.00)
PENAMBAHAN BERSIH TUNAI DAN PERSAMAAN  (3,900,426.36) 360,635.89
TUNAI

TUNAI DAN PERSAMAAN TUNAI DARI 5,861,868.75 5,501,232.86

TAHUN LEPAS

TUNAI DAN PERSAMAAN TUNAI DIBAWA 1,961,442.39 5,861,868.75
KE HADAPAN

NOTA-NOTA BERKENAAN AKAUN
BAGI TAHUN BERAKHIR PADA 31 DISEMBER 1999
1. DASAR PERAKAUNAN PENTING
(a) Asas Perakaunan
Akaun-akaun telah disediakan menurut kelaziman kos sejarah dan

mematuhi piawaian perakaunan yang diluluskan.

2. PELABURAN

1999 1998
RM RM
Simpanan Tetap 5,000,000.00 6,146,852.42

Ini adalah pelaburan simpanan tetap dalam Bank Rakyat, Bank Simpanan
Nasional, Arab Malaysia Finance Berhad dan Oriental Bank Berhad. Modal

pelaburan asal berjumlah RM6,146,852.42. Pertambahan pelaburan dan
kecairan telah dilakukan. Keuntungan dari pelaburan masih di akaun semasa.

3. PINJAMAN JANGKA PANJANG

1999 1998
RM RM
Pinjaman MAIDAM 21,060,000.00 18,060,000.00

(i) Pinjaman pertama berjumlah RM14,560,000.00 telah diberi kepada
Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu Terengganu pada
16 September 1997, bagi membiayai pembelian saham Bank Islam
Malaysia Berhad yang disenaraikan di BSKL pada harga RM2.60
sesaham.

Tempoh bayaran balik selama 3 tahun.
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(i) Pinjaman kedua berjumlah RM3,500,000.00 telah dikeluarkan kepada
Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu Terengganu pada 20 Ogos 1998
bagi membiayai pembelian satu bidang tanah seluas 1.185 ekar,
Mukim Bandar, Kuala Terengganu.

Tempoh bayaran balik selama 5 tahun.

(iif) Pinjaman ketiga berjumlah RM1,000,000.00 telah dikeluarkan kepada
Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu Terengganu pada 8 Mac 1999
bagi membiayai penubuhan Asrama MAIDAM, Ladang Sehat,
Kuala Terengganu.

Tempoh bayaran balik sejumlah RM500,000.00 setahun mulai tahun
kedua operasi.

(iv) Pinjaman keempat berjumlah RM1,000,000.00 telah dikeluarkan kepada
Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu Terengganu pada 28 April 1999
bagi membiayai penubuhan Asrama MAIDAM, Ladang Sehat,
Kuala Terengganu.

Tempoh bayaran balik sejumlah RM500,000.00 setahun mulai tahun kedua
operasi.

(v) Pinjaman kelima berjumlah RM1,000,000.00 telah dikeluarkan kepada

Majlis Agama Islam Dat Adat Melayu Terengganu pada 1 Jun 1999
bagi membiayai penubuhan Asrama MAIDAM, Ladang Sehat,
Kuala Terengganu.

Tempoh bayaran balik sejumlah RM500,000.00 setahun mulai tahun kedua
operasi.

4. TUNAI DI TANGAN DAN DI BANK

1999 1998

RM RM
(i) Tunai di Tangan 4,200.00 1,700.00
(i) Bank 1,957,242.39  5,860,168.75

1,961,442.39  5,861,868.75

5. PELBAGAI SI BERHUTANG

(i) Kehilangan wang di Pejabat 11,200.00 11,200.00
Kadi Setiu
(i) Masuk balik belanja tahun lepas 307,810.00

319,010.00 11,320.00

Hak Cipta Penceta@
PERCETAKAN NASIONAL MALAYSIA BERHAD

Semua Hak Terpelihara. Tiada mana-mana bahagian jua daripada penerbitan ini boleh diterbitkan semula atau disimpan dildgkamg ben
boleh diperolehi semula atau disiarkan dalam sebarang bentuk dengan apa jua cara elektronik, mekanikal, fotokopi, ratamsebddikhya

tanpa mendapat izin daripada Percetakan Nasional Malaysia Berhad (Pencetak kepada Kerajaan Malaysia yang dilantik).

DICETAK OLEH
PERCETAKAN NASIONAL MALAYSIA BERHAD,
CAWANGAN KUALA TERENGGANU

BAGI PIHAK DAN DENGAN PERINTAH KERAJAAN MALAYSIA
PNMB



